*Et dixit: Scriptum est* (*Isa. lvi.*) : *Domus mea domus orationis vocabitur.* Quasi dicat : *Domus mea oratorium* dicitur : nemo in oratorio aliquid agat nisi ad quod factum est, unde et nouen habet.

*Vos autem fecistis eam speluncam latronum.* Qui enim ad accipienda munera in templo residencebant, profecto quin quibusdam non dantibus lesiones exquirerent, dubium non erat. Domus ergo orationis spelunca latronum facta fuerat, quia ad hoc in templo assistere noverant, ut aut non dantes munera, studebant corporaliter persecuti, aut dantes spiritualiter necare. Templum quoque et dominus Dei, est ipsa mens et conscientia fidelium, quæ si quando e lesione proximi perversas cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident.

*Et accesserunt cœci et claudi ad eum, etc.* Et ingressus in templum infirmos sanabat, ut quod pueri verbis testificabantur, ipse confirmaret miraculis. **Mystice autem :** Cum ejecisset indignos sacerdotes de templo, simplices peccatores ad se per poenitentiam accedentes, prius cœcos in cognitione, et claudos in operatione illuminando, et in viam rectitudinem dirigendo, quotidie sanat.

*Videntes autem principes sacerdotum, etc.* Scribæ dolentes et indignantes de tam manifesta ejus potentia, et ejus laude, per paeros celebrata, laborant querendo si eum possent principes capere in aliquo verbo, dicentes : *Audis, quid pueri isti dicunt?* Quasi dicerent : Ascribis tibi banc laudem? Jesus autem moderate sententiam temperat et responsionem. Non enim ait : Bene faciunt pueri, quia mihi testimonium perhibent, quođ Scribæ audire nollent. Nec rursum ait, errant pueri; parcite eorum ætati. Sed quasi se tacente, verba illorum puerorum confirmat, testimonio David dicentis (*Psal. viii*) : *Nunquam legisti : Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem,* etc. Testes miraculorum, Christi infantes dicuntur, non ætate, sed simplicitate cordis lactentes, quasi lacte, id est suavitate miraculorum, quæ dicuntur lac; panis vero perfecta doctrina.

*Et relictis illis, quasi incredulis et contradictoribus, abiit foras extra civitatem Bethaniam, in dominum scilicet obedientiæ, præfigurans jam tunc genitum vocacionem. Unde dicitur : Populus, quem non cognovi, servivit mihi (*Psal. xvii*), etc.* Et nota quia Christus pauper verus, nulli inquam adulatus, nullum invenit hospitem in urbe, sed apud Lazarum sororesque ejus receptus est hospitio in quadam oppidulo. *Mane autem revertens in civitatem, esuriit.* Nota morem studiorum operatoris, dum dicitur mane reversum fuisse in civitatem, ut prædicaret, et ut aliquos Deo Patri acquireret. Per hoc vero, quod dicit esuriit, notatur veritas carnis; vel dicitur quia esuriit salutem credentium. Possumus etiam notare per istam matutinam reversionem factam in Jerusalem ipsius resurrectionem, quando scilicet discussis noctis tenebris, damnatoque diabolo, matutina resurrectione radiante, illustravit universum orbem. *Esuriit, vel veritatem humanæ carnis ostendens, vel esuriens salutem credentium, æstuans ad credulitatem Israelis.*

*Et videns fici arborem, etc.* Deus prædicat aliquando verbis, aliquando factis. Quid enim erat causæ ut esuriens fructum in ferculæ quereret, cuius non erat tempus (quia erat prope Pascha Judæorum) arboremque maledictione damnaret, nisi quia plebem, quod verbo docebat, facto terrere volebat? Ficus enim est Synagoga, quæ non in via, sed secus viam erat, id est non in spiritu qui ducit ad Christum, qui est vera via, sed in littera legis, quæ extra veram viam ducit. *Et venit ad eam, nihilque invenit in ea, nisi folia tantum,* etc. Venit per incarnationem. Folia, sunt verba legis et propheta-

A rum. Verba invenit in eis, non fructum bonæ operationis. Damnatur ergo, quia Judæa, quæ verba Scripturæ sine operibus sonabat, digna est ultione punita. Hæc autem dixerim, non quod tota Synagoga fuerit abjecta, ex qua, ut constat, quod fuerit primitiva Ecclesia constructa, sed illa nimis portio Synagogæ damnari meruit, quæ esurientem Christum pascere bene operando recusavit, quæ soli verborum spiritualium magis obumbrari, quam fructibus spiritus voluit onustari.

*B Et videntes discipuli mirati sunt dicentes : Quomodo continuo aruit?* etc. Dominus scandalum crucis portatus, discipulorum animos voluit aliquo signo anticipari, ut viderent, quod ea virtute, qua sicut aruit, eadem virtute inimicos siccaret, nisi eorum salutem per patientiam exspectaret.

*C Respondens autem Jesus, dixit, etc.* Solent gentiles quidam contra Ecclesiam maledicta scribere, et improperare nostris, quia non habuerunt plenam fidem Dei, quia nunquam montes transferre potuerunt, quibus est respondentum : Non omnia esse scripta, quæ in Ecclesia sunt gesta, sicut etiam de factis ipsius Christi Dei et Domini nostri Scriptura testatur (*Joan. xxii.*) Unde et hoc quoque fieri potuisset, ut mons ablatus de terra mitteretur in mare, si necessitas id fieri poposisset, quomodo factum legimus precibus beati Patris nostri Gregorii, Neocæsareæ Ponti antistitis, viri meritis et virtutibus eximii, ut mons in terra tantum loco cederet, quantum incola civitatis opus habebant. Cum enim volens ædificare Ecclesiam in loco apto, videret eum angustiorem esse quam res exigebat, eo quod ex una parte rupe maris, ex alia monte proximo coarctaretur; venit nocte ad locum, et flexis genibus admonuit Dominum promissionis suæ, ut montem longius petentis juxta fidem ageret, et mane facto reversus, invenit montem tantum spatii reliquisse structoribus Ecclesiæ quantum opus habuerant.

*D Mystice autem compleuntur hæc miracula in sanctis. Diabolus enim vere est mons superbiæ, qui per prædicationem sanctorum de cordibus infidelium repellitur, et in mare projicitur, id est majorem vesaniam in prædestinatis ad mortem exercere permittitur. Ambrosius vero dicit aliter. Quia per apostolos prædicatum est Evangelium, ipse Dominus, qui mons est appellatus, a Judæis est ablatus, ut inter gentes per apostolorum prædicationem, tanquam in mare jactaretur. Et omnia quæcunque, etc.* Notanda est distinctio deprecantium, qui perfectam fidem habet, quæ per dilectionem operatur, ille orando vel etiam jubendo potest impetrare quæ petierit.

*E Et cum venisset in templum, accesserunt, etc.* Non tam fidè quam corpore, quod appetit ex verbis eorum, quibus eum tentabant, dicentes : *In qua potestate hæc facis?* *Et quis tibi dedit hanc potestatem?* Diversis modis eamdem quam supra calumniam struunt, quando dixerunt: *In Beelzebub principe demoniorum ejicit hic daemonia* (*Luc. xi*). Quando enim di-

nuntiat illis venturam. Nam si illi qui timere deberent, non timuerunt, sed potius exasperati sunt, quanto magis Christus tacere non debuit, quem timere non oportuit. Illos facit audaces sua malitia, istum propria potestas. Regnum cœlorum, quod homini regi assimilatum est, in hoc loco præsens Ecclesia est sanctorum justorum, scilicet quos regit Deus, quæ ideo regnum cœlorum dicitur, quia, dum sanctorum corda nihil ambiant in terra, per hoc quod jam suspirant ad superna, jam in eis regnat Dominus, quasi in cœlestibus. Homo vero iste, cui regnum cœlorum assimilatur, Deus est Pater, qui, licet homo dicatur, humanam tamen naturam non suscepit, sed propter causam parabolice homo dicitur.

*Qui fecit nuptias filio suo.* Tunc enim Deus Pater Deo Filio nuptias fecit, quando hunc in utero Virginis humanæ naturæ coniunxit, quem Deum ante sæcula genuit.

**GREGORIUS.** Sed quia ex duabus personis solet fieri ista conjunctio, absit hoc ab intellectibus nostris, ut personam Dei et hominis ex duabus personis credamus esse unitam! Ex duabus enim atque in duabus hunc naturis existere dicimus, sed ex duabus personis compositum credi, ut nefas vitamus. Apertius igitur atque securius dici potest, quia in hoc Pater regi Filio nuptias fecit, quo ei per Incarnationis mysterium sanctam Ecclesiam copulavit. Uterus autem Virginis hujus sponsi thalamus fuit nuptiarum, unde David : *Tanquam sponsus Deminus procedens de thalamo suo* (*Psalm. xviii.*).

*Et misit servos suos vocare invitatos ad nuptias, et noteabant venire.* Quando misit servos, jam invitati erant. Populus enim Israel in gloriam æternitatis per legem invitatus fuit, vel per patriarcharum admonitiones, quod melius est. Qui ergo mittuntur postea invitatos vocare, procul dubio Moyses, David, Nathan, Salomon, cæterique prophetæ fuerunt, quibus invitati credere noluerunt. Iterum misit alios servos, apostolos scilicet. Bis itaque ad invitandum servos misit, qui incarnationem Filii per prophetas futuram prædictit, et per apostolos nuntiavit factam, per quos in invitatione jam dicitur :

*Ecce prandium meum paravi,* etc. Prandium est doctrina justitiae, et verba cœlestium mysteriorum de Filio Dei, quasi dicat : Ecce mensam ex omni lege et ex omnibus prophetis et Scripturis ordinavi.

*Tauri mei, et altilia occisa, et omnia parata,* id est exempla patrum Veteris et Novi Testamenti sunt apposita. Tauri sunt patres Veteris Testamenti, qui dum ex permissione legis acceperant, ut suos adversarios odio retributionis percuterent, quid aliud quam tauri erant, qui inimicos suos corporeæ virtutis, cornu feriebant? Altilia vero sunt patres Novi Testamenti, qui, dum gratiam internæ pinguedinis percipiunt, sublevantur ad sublimia, contemplationis suæ penna. Et non sufficit eos amicos tan-

dicione. Quod autem dicuntur occisa tauri et altilia, intelligendum est vel ab eo quod fuerant occisa, vel jam per mortem carnis in requie posita. Et notandum quod in priori invitatione nihil de tauris et altilibus dicitur. In secunda autem tauri et altilia jam mactata memorantur, quia omnipotens Deus, cum verba ejus audire nolumus, sicut nec illi in priori invitatione, adjungit exempla, ut quod impossibile credimus, per exempla ad credendum fiat facilius. Sequitur :

*Venite ad nuptias.* Quasi conclusio est, quia videtis tot et tales viros præcessisse participes nuptiarum et mensæ, qui habuerunt fidem Incarnationis Dominicæ : ergo venite, et in hanc fidem cum ceteris concordate.

*Illi autem neglexerunt.* Talem, ut diximus, admonitionem habuerunt, sed illi admoniti, venire noluerunt, imo neglexerunt suæ salutis præconium.

*Et abierunt, alias in villam suam, alias vero in negotiationem suam.* In villam ire, est terreno labore immoderate incumbere. Negotiari vero est terrenis inhiare.

*Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt.* Non solum vocantis gratiam respuerunt, sed et illum in servis suis persecuti sunt. Et hoc est : Reliqui vero tenuerunt servos ejus, et contumelia affectos occiderunt, ac postea occiderunt. Et nota quod hic siletur occisio sponsi, sed per mortem servorum ostenditur contemptus nuptiarum. Notandum etiam quod de morte sua tacet, de qua jam in alia parabola dixerat, sed mortem discipulorum ostendit, quos post ascensum ejus occiderunt Judæi, maxime sacerdotes, quapropter Jerusalem postea a Romanis destructa est, quod exsequitur littera : *Rex autem cum audisset iratus est.* Quando ad nuptias invitabat, et opera misericordiae agebat, homo tantum vocabatur. Nunc vero quando ad ultionem venit, homo siletur, et rex tantummodo dicitur. Sequitur : *Et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos, ei civitates illorum succedit.* Romanus exercitus Dei dicitur esse, quia *Domini est terra et plenitudo ejus* (*Psalm. xxviii.*). Non enim venissent Romani Jerusalem, nisi eos Dominus excitasset sub duce Vespasiano et Tito, qui occisis Judæis prævaricaticem succenderunt civitatem. Mystice missis angelis, homicidas perdidit, quia persecuentes intererunt; civitatem igne succedit, quia illorum non solum animæ, sed etiam caro in qua habitabant, gehennali igne cruciatur. Tunc ait servis suis :

*Nuptiae quidem paratae sunt,* etc. Quia rex in quibusdam se invitantem contemni se conspicit, filii sui nuptias nolens esse vacuas, ad alios mittit, quia, etsi apud aliquos laboratur, quandoque tamen ubi sermo Dei requiescat, invenitur. Dicit itaque :

*Nuptiae paratae sunt,* etc. Quasi dicat : Omne sacramentum humanæ dispensationis, nativitatis, passionis, resurrectionis, ascensionis peractum est.

*Dei noluerunt esse subjecti (Rom. x.).*

*Ite igitur ad exitus viarum, id est ad diversas nationes gentium, et quoscunque inveneritis, id est euscunque conditionis homines, vocate, ad Christianitatem, id est fidem christianam, per nuptias significatam. Viae quidem intelliguntur errores, et variis gentium dogmata, sed ex omnibus aliqui ad nuptias veniunt, id est Christo credunt.*

*Et quoscunque inveneritis, etc.* Sicut non est distinctio in natura creationis hominum, sic non sit differentia in vocatione salutis eorum. *Et egressi servi illius in vias, congregaverunt omnes quos invennerunt bonos et malos,* etc. Gentilis populus ad quem de Iudea egressi sunt servi ejus, non erant quidem in viis, sed in exitibus viarum, non erant in doctrinis quae essent viæ ad Christum, sed erant tantum in exitibus viarum, quia per naturalem legem, quidam erant prope veram legem divinarum Scripturarum: qui enim in exitibus viarum est, neque ex toto remotus a via, neque est in via. Et nota quod præcipiuntur congregare bonos et malos, id est et eos qui per naturalem legem, et morum honestatem quodammodo boni erant, et eos qui postposita naturali lege male vivebant, et absque discretione boni et mali antea extiterant. *Vel bonos et malos, id est prædestinatos ad vitam, et prædestinatos ad mortem,* qui indiscrete utuntur præsentis Ecclesiæ conversatione. Alter etiam viæ significant actiones. *Exitus viarum defectus significant actionum, quia plerunque facile convertuntur, quos in terrenis actibus prospera nulla sequuntur vel comitantur.*

*Et impletæ sunt nuptie discubentium.* Ecce iam ipsa qualitate convivantium aperte ostenditur quia per has regis nuptias præsens Ecclesia designatur, in qua mali cum bonis conversantur. Sic enim Deus omnes ad fidem generat, ut tamen omnes per innovationem vitæ ad libertatem spiritualis gratiæ, culpis exigentibus, non perducat. Haec autem vita quæ inter cœlum et infernum sita est, sicut in medio subsistit, ita viarumque partium cives communiter recipit, quos tamen sancta Ecclesia nunc indiscrete suscepit, poëtmodum in egressione discernit, unde protinus horrida sententia subditur:

*Intravit autem rex ut videret discubentes.* Rex ipse est Christus, qui intravit videre discubentes, non quod est aliquid ubi ipse non sit, sed quia ubi vult aspicere, sit præsens; ubi non vult, absens videtur. Intravit ergo ut videat discubentes, id est fidelium turmas, quasi in fide Domini quiescentes. Et recte discubentes dieuntur, quasi quiescentes, id est per ipsam fidem quam tenent, requiem æternam exspectantes. *Et vidit ibi hominem non vestitum,* etc. Id est non ornatum charitate, quæ maxime vestis Dei dicitur. Intrat quidem ad nuptias, non cum ueste nuptiali, qui in sancta Ecclesia assitens, fidem habet, sed charitate caret, quæ recte nuptialis vestis dicitur. *Sola enim dilectione Dei*

*bitaret, unde ipse ait: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret pro mundo (Joan. iii).* Quia ergo hominem charitate ornatum non invenit, protinus ei quasi iratus ait: *Amice, quomodo huc intrasti, non habens uestem nuptialem?* etc. Mirandum quia hunc et amicum vocat, et tamen reprobatur. Ac si diceret: Amice et non amice. Amice per fidem, et non amice per operationem, vel per charitatem. Vel amicum ideo vocat, quia ad nuptias invitatus fuerat. Et nota quia impudentiae eum arguit, quod ueste illa carendo, nuptiales munditas poluerit. *At ille obmutuit.* Quia argumentum excusationis male sibi conscius non habuit. Sed tamen sciendum est quia quisquis hanc uestem nuptialem perfecte non habet, non ideo tamen de venia et ingressu nuptiarum desperare debet, quia ipse quoque spem nobis per Psalmistam dedit, dicens: *Imperfectum meum viderunt oculi tui (Psal. cxxxviii).* Sed quia hoc in consolatione habentis et infirmantis diximus, nunc ad eum qui modo hanc non habet vertamur, de quo sequitur:

*Tunc dixit rex ministris, ligatis pedibus et manibus,* etc. Ligantur tunc pedes et manus, per distributionem sententiæ, illis qui modo a pravis operibus ligari noluerunt, per meliorationem vitæ. *Vel certe tunc ligat poena, quos modo a bonis operibus ligavit culpa.* Pedes enim qui visitare ogenum negligunt, manus quæ indigentibus nihil tribuant, a bono opere jam ex voluntate ligatae sunt. Qui enim nunc sponte ligantur in vitio, tunc iaviti ligantur in suppicio. Bene autem dicitur quod in exteriore tenebras projiciatur. Interniores quidem tenebras cæcitatem coridis dicimus; exteriore vero æternum noctem damnationis.

*Ibi erit fetus et stridor dentium,* etc. Ut scilicet illic dentes strideant, qui hic de edacitate gaudent, et oculi desfiant et doleant, qui hic per illicitas concupiscentias versabantur, quatenus singula membra suppicio subjaceant, qui hic singulis quibusque vitiis subjecta serviebant. Sequitur:

*Multi enim sunt vocati, pauci vero electi.* Repulso igitur uno, in quo scilicet omne malorum corpus ex D primitur, generalis protinus sententia subinfertur, cum dicitur: *Multi vocati, etc.* Quasi dicat: Quod de uno dixi, de multis intelligatis. Et notandum quia sententiola brevis parabolas omnes comprehendit, quod scilicet in operatione vineæ, et in ædificatione domus, et in convivio nuptiali non initium queritur, sed finis.

*Tunc abeunt Pharisæi consilium inierunt, ut caperent eum in sermone, et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis,* etc. Scribæ quærentes Jesum comprehendere, timuerunt populm. Atque ideo quod per se non poterant, præsidium manibus attabant, ut vel ipsi a morte ejus viderentur immunes, unde quidem mittunt eis discipulos suos, sed cum Herodianis. Discipulos dico, quasi minus notos, et

ciperent, aut reprehensi minus apud eum erubescerent. Malo enim consilio deprehenso, tanto minor nascitur confusio, quanto fuerit persona deterior. Sed discipuli talium magistrorum, etate quidem minores, sed malitia erant pares. Cum Herodianis dicit, id est cum militibus Herodis. Sub Augusto Cæsare, quando descriptio facta est, Judæa tributaria facta est. His tributis præpositus Antipatris filius Herodis alienigena et proselytus, Judæis sub Augusto rex est constitutus. Erat ergo seditio in populo: Aliis dicentibus, tributa debere dari pro securitate et quiete, cum Romani pro omnibus militent; Pharisæis contra nitentibus, non debere populum dare tributum, qui decimas solvit, et cætera quæ lex præcipit, nec humanis legibus subjacere. Mittunt ergo Pharisæi si possent decipere illum. Et notandum Judæos humiliatos pro peccatis tributum reddere, sicut illis prædictum erat in lege. Sequitur :

**M**agister, scimus quia verax es, et viam, etc. Hæc sunt verba discipulorum ad Jesum, quia discipuli eum magistrum vocant, et veracem, ut quasi honoratus et laudatus, mysterium sui cordis simpliciter aperiat illis, tanquam volens habere discipulos. Et nota fraudulentam interrogationem, qua illuc provocat respondentem ut magis Deum quam Cæsarem timeat, et dicat tributa non debere persolvi, ut statim audientes Herodiani seditionis contra Romanos auctorem teneant. Et nota quod dicunt, *non est tibi cura de aliquo*, quasi dicant: Non times prælatam personam, nec respicis personam hominum, id est indiscrete dicis veritatem, et majoribus et minoribus. *Cognita autem nequitia et dolositate eorum*, Jesus ait: *Quid me tentatis, hypocrite?* etc. Non sunt verba eorum blanda, sed secundum conscientiam ipsorum asperam respondet aspere, loquens ad animam, non ad corpus, non verbis, sed voluntatibus. Prima quidem et maxima virtus est respondentis, interrogantium mentes cognoscere, et non discipulos, sed tentationes vocare. Aliud enim erant, et aliud simulabant.

**D**icit ergo eis: Ostendite mihi numisma census. Denarium scilicet, qui pro decem nummis computabatur, et habebat imaginem Cæsaris et illis ostenditibus denarium, Ait Jesus: *Cujus est imago hæc et superscriptio?* Patet quia non de ignorantia interrogat, sed ut competenter ad verba eorum respondeat. *Dicunt ei, Cæsaris.* Cæsaris quidem Tiberii privigni Augusti, sub quo et Dominus passus est. *Tunc ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæsaris, Cæsari; et quæ sunt Dei, Deo.* Reddite Cæsari tributum, pecuniam; Deo, decimas et victimas. Vel aliter: Reddite Cæsari sua, et quæ sunt Dei, Deo. Sicut enim Cæsar exigit impressionem suæ imaginis, sic et Deus animam vultus sui signatam. Unde Psalmista: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine (Psal. iv).* — *Et audientes mirati sunt.* Qui ad

quia tentandi locum non habuerunt.

**E**t relicto illo abierunt, et infidelitatem reportaverunt. In illo die, in quo scilicet Pharisæi discesserunt, accesserunt Sadducæi, qui interpretantur iusti, quod non erant: unus dies fuit, sed multa certamina. Frequentabant enim forte tali consilio, ut eum quem ratione superare non poterant, frequentia et tedium superarent, vel subverterent omnibus respondentem. Et nota quia duæ hæreses erant in Judæis, una Pharisæorum, et altera Sadducæorum. Pharisæi justitiam traditionum et observationum, quas illi Deuteronomium vocant, id est secundum legem præferebant, unde et divisi vocantur a populo. Sadducæi autem resurrectionem corporum non credebant, et animam interire cum corpore putabant. Turpitudinem fabulæ fingentes, quæ deliramenti arguat eos qui resurrectionem corporum asserunt.

**E**t interrogaverunt eum dicentes: Magister, Moyses dixit: Si quis mortuus fuerit, etc., usque Respondens Jesus. Nota quod hi septem fratres quos proponunt Sadducæi, reprobi sunt in hac vita, quæ septem diebus agitur, qui steriles sunt ab omni bono, quibus misere mortuis, ad ultimum mundana conversatio, ut uxor infecunda quæ sine fructu est, transibit. Sequitur: Respondens autem Jesus, ait illis: Erratis, nescientes, etc. Scilicet quæ resurrectionem asserunt, neque virtutem Dei, quæ corpora suscitare poterit. In resurrectione ergo neque nubent viri, neque nubentur feminæ, sed sicut angeli Dei erunt in cælo, fruentes visione Dei sine corruptionis labore. Hæc quidem de resurrectionis conditionibus propositæ reddit quæstioni. De ipsa vero resurrectione contra infidelitatem eorum ita ait:

**D**e resurrectione autem mortuorum non legitur, quod dictum est a Deo, dicente vobis, etc. Nota quia ponit testimonium, quod videtur satis ambiguum, vel non satis pertinens ad resurrectionis veritatem, sed hoc ideo facit quia prophetas, ubi sunt aperta testimonia resurrectionis hominum non recipiunt, sed tantum quinque libros Moysi. Et notandum quod hic de resurrectione, et alibi de divinitate, quædam coram tentatoribus Dominus invenitur disse, non ut daret sanctum canibus, et margaritas porcis, sed quia inter eos qui tentabant, erant aliqui qui utiliter audiebant, quos pro aliorum immunditia negligi non oportebat. Et notandum etiam est quia, ubi dicit Deus Abraham, probat bene eternitatem animarum, et statim inserit: *Non est Deus mortuorum, sed viventium*, ut, cum probaverit animas manere post mortem, consequenter etiam introducatur et corporum resurrectio, quæ cum animabus bona vel mala gesserunt.

**E**t audientes turbæ, mirabantur in doctrine ejus, etc. Quasi dicat: Simpliciter gradientes vel miracula venerantes, doctrinam ejus sequuntur, Pharisæi vero non. Et hoc est, quod sequitur:

**P**harisæi autem audientes quod silentium impo-

*eum*, etc. Qui jam fuerint in ostensione denarii confutati, debuerunt exemplo moveri, ne ulti molirentur insidias, sed malevolentia et livor nutrit imprudentiam. Conveniunt ergo, ut vinctant saltem multitudine quem non possunt vincere ratione. Et dicunt apud se : Loquatur unus pro omnibus, et omnes loquamur per unum. Ut siquidem vincit, omnes videamur viciisse. Si autem vixtus fuerit, vel solus videatur confusus. Et nota quia sicut legimus Herodem et Pilatum in nece Domini fecisse concordiam, ita et nunc de Pharisæis et Sadducæis factum esse cernimus, qui inter se ante contrarii, parimente ad Dominum tentandum convenerunt. Dicunt omnes ergo ore unius : *Magister, quod est mandatum magnum in lege?* etc. Magistrum vocat, cuius non vult esse discipulus, et non scire desiderans, sed tentans.

Ait illi Jesus : *Diliges Dominum Deum tuum*, etc. Nota quod primo respondens, percudit fletam conscientiam interrogantis, dicens : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo*, id est intellectu perfecto, ut in confessione divinitatis nullum relinquas errori locum. *Et in tota anima tua*. Id est tota voluntate tua, ut scilicet nihil velis illi contrarium. *Et in tota mente tua*. Id est tota memoria tua, nihil reminiscens, quo minus de eo sentias, hoc est, *maximum dignitatem, et primum in ordine*. Primum et maximum mandatum dicimus, quantum ad dignitatem mandatorum, non quantum ad utilitatem. Utilitas mandatorum una est, et omnia mandata sibi ita cohærent, ut *alatum sine altero esse non possit*. Primum vero et maximum mandatum dicitur, quia ante omnia debemus illud, quasi unicum pie-tatis fundamentum, in intimo corde collocare. Sequitur : *Secundum autem simile huic, Diliges proximum tuum sicut te ipsum*. Vide quia diliges Dominum, et primum et maximum mandatum est. Diliges autem proximum, magnum quidem est, sed primum non est ; et ideo dixit simile est, non minimum est. Simile quidem est, quia de dilectione, sed tamen non par in dignitate. *In his duobus mandatis tota lex*, etc. Id est ad haec duo mandata refertur decalogus totus, et monita prophetarum ibi habent finem. Nostandum quia duas tabulæ legis datae sunt, in quibus erant decem præcepta, quæ sunt decachordum psalterium. In una tabula tria, quæ sunt ad Deum. In altera septem, quæ sunt ad proximum. In prima primum est : *Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti*. Non habebis Deos alienos (Exod. xx), quia Christus cum Patre et Spiritu sancto unus est Deus. Secundum : *Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum* (*ibid.*). Nomen Christi non debet in vanum accipi, ut putemus eum factum, per quem omnia facta sunt, quia unus est Pater Deus, et Filius et Spiritus sanctus. Sed in Spiritu sancto, id est in dono Dei requies nobis promittitur. Unde tertium sequitur : *Memento diei Sabbati ut sanctifices, non facies in eo*

*Non furaberis, Non falsum testimonium dices, Non concupisces uxorem proximi tui, Non concupisces rem proximi tui* (*ibid.*) Nec moveat vos quod Matthæus ait, tentantem fixisse illum a quo Dominus interrogatus est. Lucas autem hoc tacet, et in fine Marcus ita concludit quod ei Dominus sapienter respondentи dixerit : *Non longe es a regno Dei* (Marc. xii). Fieri enim potest ut, quamvis tentantis animo accesserit, Domini tamen responsione correctus sit, aut certe ipsam temptationem non accipiamus malam, tanquam decipere volentis inimicum, sed cautam potius, tanquam experiri volentis amplius ignotum. Non enim frustra legitur : *Qui facile credit, levis corde minorabitur* (*Eccli. xix*).

Congregatis autem Pharisæis interrogavit eos Jesus, etc. Qui ad tentandum venerant, occasione sue confutationis, dant Christo occasionem interrogandi. Et nota quia hæc interrogatio Jesu multum proficit nobis usque hodie contra Judæos confundendos qui Christum secundum eos venturum simplicem hominem consenserunt, et sanctum virum. Interrogat igitur Christus eos, dicens :

*Quid vobis videtur de Christo, cuius filius est?* secundum carnem etiam dico. Dicunt illi : *David*. Quasi dicant : Purus homo est iste filius David, non etiam Deus, Dei filius. Ait illis : Si purus homo est, ut vos dicitis, *quomodo vocat eum Dominum suum*, non in incerto, nec in propria voluntate, sed in Spiritu sancto vocat eum Dominum suum qui, secundum vos non est ante eum. Vocat, dico, Dominum dicens : *Dixit Dominus Domino meo, sede a dextris meis*; Pater dixit Filio suo : *Sede a dextris, donec ponam inimicos tuos* (*Psal. cix*), etc. Si utique homo purus esset, David Dominum suum non vocaret. Et notandum quod non reprehenduntur, quod dicunt filium David, sed quia Filiū Dei esse non credunt, quia ipse Dominus David est, Deus scilicet ante tempora manendo, et Filius David apparuit natus. Quod autem a Patre, Filio subjiciuntur inimici, non infirmitatem Filii, sed unitatem naturæ significat. Nam et Filius subjicit inimicos Patri, quia Patrem clarificat super terram.

D Si ergo David vocat eum Dominum, quod revera est, secundum deitatem, quomodo Filius ejus est secundum carnem ? Et nemo poterat ei respondere verbum, quia plane confutati erant in verbis. Nec suit ausus quisquam amplius interrogare illum. Sed jam aperte cogitant illum tradere potestati Romanorum. Et notandum venena invidiæ quidem superare posse, sed difficile conquiescere.

#### CAPUT XXIII.

Tunc locutus est Jesus ad turbas, etc. Id est illis confutatis, qui sunt dolosi, instruit istos, qui idonei sunt, nihilominus hortans eos subjici illis, propter sacerdotium et nominis dignitatem, non opera eorum, sed doctrinam considerantes. Et

rigantur boni. Locutus est Dominus ad turbas, etc. Id est ad simpliciores, et ad discipulos, id est ad perfectiores.

Super cathedram Moysi. Id est in magisterio doctrinæ quam docuit Moyses, sederunt Scribæ et Pharisæi, qui scilicet recte mores instruunt, sed secundum quod docent non agunt. Omnia ergo quæcunque dixerint vobis servate et facite, quæ scilicet ad cathedralm pertinent, non ad vitam.

Servate, credendo in corde, et facite ipso opere, sed secundum opera eorum, nolite facere, quasi dicat : Doctrinam tenete, non vitam. Dicunt enim et non faciunt, id est non concordat doctrina eorum cum vita.

Alligant enim onera gravia et importabilia, quia et undecunque traditiones colligunt, quæ conscientiam non levant, sed gravant : quia eas suis viribus nullus implere potest. Legis mandata vocat onera importabilia, quæ maxime dederat Deus per peccatum, quæ Scribæ et Pharisæi docebant mistis traditionibus suis, suadentes secundum eas vivere, et non ad facilem et delectabilem gratiam Christi pervenire. Unde supra : Venite ad me, qui laboratis et onerati estis (Matth. xi). Et Petrus in Actibus apostolorum : Et vos quid vultis imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque vos, neque patres vestri portare potuistis, sed per gratiam Christi credimus salvi fieri (Act. xv). Talia quidem imponebant onera in humeros hominum, quasi ad hoc fortes sint. Qui ergo non sunt justi faciendo, volunt saltem apparere justi dicendo. Sequitur :

Digitio autem suo notunt ea movere. Id est : Nec in minimis volunt eos implendo, quos docent, juvare. Tales sunt etiam indiscreti sacerdotes qui omnem justitiam populo mandant, et ipsi nec modicam servant, et grave pondus venientibus ad poenitentiam imponunt : quæ tamen præcipiunt eis, non faciunt. Deinde si errant, modicam imponentes poenitentiam, nonne melius est propter misericordiam dare rationem, quam credulitatem ?

Omnia ergo opera, etc. Dixit tales doctores audiendos esse, non imitandos. Nunc ostendit causam quare non possunt credere Christo, qui scilicet opera sua faciunt, ut videantur ab hominibus. Non enim potest credere Christo prædicanti cœlestia, qui terrenam cupid gloriam. Dilatant enim phylacteria sua. Cum Deus dedisset mandata legis per Moysen, ad extremum intulit : Ligabis ea in manu tua, et erunt immota ante oculos tuos (Deut. vi), quasi dicat : Sint tibi in opere, sint in meditatione. Sed Pharisæi male interpretantes scribent decalogum in membranulis et ligabant in fronte per quod religiosi viderentur populo. Jussit etiam Moyses, ut in quatuor angulis palliorum facerent fimbrias (Num. xv), et per hoc essent discrecio Israelitici populi. Illi vero faciebant grandes fimbrias, et eis ligabant spinas acutas, ut eundo vel se-

moti retraherentur ad officia Dei. Sed intellige hæc non esse portanda in corpore, sed in corde. Ut igitur armaria libros, sic et ipsi habent notitiam Dei. Amant autem primos recubitus in caenis, etc. Quasi dicat : In cœnis gulam sequuntur, mercedem scilicet suæ religionis, et in publico gloriam et magistralem dignitatem. Notandum etiam quod non vetat eos salutari in foro, nec primos sedere vel discumbere, quibus revera competit hoc officii ordine, sed eos arguit qui hæc habita vel non habita appetant. Non enim reprehendit de dignitate, sed dignitatis cupiditate. Vos autem nolite vocari, etc. Quasi dicat : Pharisæi et Scribæ sunt amatores hujus secularis gloriae, sed vos discipuli mei, qui moribus et vita digniores esse debetis, nolite vocari Rabbi, id est quod Deo debetis, vobis non presumatis. Unus est enim magister vester, qui illuminat hominem intellectum dando. Homo autem non docet intellectum conferendo. Omnes enim vos fratres estis. Causa est, quare non debet se alter alteri præferre.

Et patrem nolite vocare vobis, etc. Nec pater, nec magister vocandus est alius, nisi Dominus Pater et Dominus noster Jesus Christus. Pater, quia ex ipso sunt omnia. Magister, quia per ipsu[m] omnia, vel quia per dispensationem carnis, omnes sumus Deo reconciliati. Paulus tamen se magistrum gentium contestatur in fide et veritate. Ad quod taliter respondetur : Aliud est esse patrem vel magistrum natura, aliud indulgentia. Deus dicitur pater et magister natura, homo indulgentia pater, ut honor ætati deferatur, non ut auctor vite habeatur; magister vero, ex consortio veri Magistri, tanquam ejus minister pro ratione vel meritis vita ejus, a quo mittitur.

Qui major est vestrum, etc. Hic docet non esse contendendum de primatu. Quicunque enim vult fratrem suum prævenire regnando, prius præveniat illum obsequendo. Secundum Apostolum : Honore invicem prævenientes (Rom. xii). Littera patet.

Væ autem vobis, Scribæ, etc. Postquam discipulos suos de humilitate admonuit, et spiritualem doctrinam eis benigne recipientibus exhibuit; Pharisæi et infidelitatis tumorem frequenti imprecatione confutat et reprimit dicens : Væ nobis, Scribæ et Pharisæi, qui scilicet notitiam legis et prophetarum habetis, et inde etiam superbitis, quasi divisi ab aliis estis; hypocritæ, qui simulatis quod non estis.

Qui etiam clauditis regnum cœlorum ante homines, etc. Id est, qui Christi adventum simulatione vestræ doctrinæ absconditis. Vel clauditis, dum malum exemplum hominibus præbetis. Unde omnis doctor qui auditores quos verbo ædificat exemplo scandalizat, regnum Dei claudit, ut nec ipse intret, nec alios intrare permittat. Unde se-quitur :

id est credere volentes, intrare sinitis. Væ iterum vobis, Scribæ et Pharisæi, qui comeditis domos vi-  
duarum. Id est qui vestra superstitione nihil in-  
tenditis, nisi ut prædam de subdita plebe faciatis.  
Vos, dico, longa oratione orantes, ut magis deci-  
piatis. Propter hoc amplius judicium accipietis. Væ  
vobis iterum, Scribæ et Pharisæi, qui circuitis mare  
et aridam, totum scilicet mundum, ut facialis unum  
proselytum, convertendo saltem unum ex gentibus  
ad vestros Judaicos ritus. Et cum fuerit factus, fa-  
citis eum filium gehennæ duplo quam vos, quia vi-  
dens via vestra revertitur gentilis factus, et pro  
prævaricatione majori poena est dignus, ut filius  
gehennæ merito dicatur. Unusquisque enim, cujus  
opera facit, filius illius appellatur. Et nota quod  
proselyti de gentibus in Synagoga sunt recepti.  
Quod per unum notatur, quia vix aliquis post Chri-  
stum acquievit doctrinæ eorum. Quod vero dicit  
illos totum orbem circuire, ut aliquem proselytum  
possim facere, significat illos toto orbe Evangelio  
detrahere. Væ vobis iterum, duces cæci,—duces cæco-  
rum (*Matth. xv*), — qui dicitis: Quicunque juraverit  
per templum, nihil est. Id est non est reus, si fuerit  
convictus mendacii. Qui autem juraverit in auro templi,  
debet, scilicet illud exsolvare in quo juraverat, si  
poterit. Convincuntur hic Pharisæi, qui omnia  
faciebant propter lucra. Dicebant enim sanctiona  
esse oblata quam templum vel altare, ut homines  
paratiiores essent ad dona offerenda, quam ad preces  
fundendas, vel justicias faciendas, in quo non Dei  
timorem, sed suam intendebant cupiditatem. Ideo  
arguit eos Dominus stultitiae et fraudulentiae, di-  
cens: quod multo majus est templum, quam au-  
rum quod sanctificatur a templo, et altare quam  
hostiae quæ sanctificantur ab altari. Templum, ut  
dicit Joannes, vel altare ad gloriam Dei pertinent,  
et ad hominum spiritualium salutem. Aurum au-  
tem, quod est in templo, vel donum quod est super  
altare, ad gloriam Dei etiam ipsa pertinent, sed ta-  
men magis ad hominum delectationem, vel sacer-  
dotum utilitatem. Mystice autem templum et altare,  
aurum et donum, laudes et sacrificia precum, quæ  
Deo offeruntur. Non enim ille per hoc, sed ista per  
illum sanctificantur. Littera non indiget expositione.  
Væ autem vobis iterum, Scribæ et Pharisæi, qui de-  
cimatis mentham et anethum. Id est ad commodum  
vestrum exigitis decimas quarumlibet vilium re-  
rum, et ea quæ graviora sunt, si negligantur, re-  
liquistis incorrecta, scilicet justum judicium in dis-  
cussione causarum, et misericordiam pauperibus  
et viduis exhibendam, et fidem apud omnes tenen-  
dam; sed quidem majora oportuit vos et alias fa-  
cere, et illa tamen minora, id est decimas non  
omittere, sed potius exigere et dare, ne eleemosy-  
nas fructuum terræ viderentur contempnere: per eas  
tamen non emitur impunitas manentibus in im-  
pietate. Duces cæci, excolantes culicem, camelum au-  
tem glutientes, etc. Quasi diceret. AUGUSTINUS: In

magna præcepta, de judicio scilicet et misericordia  
et fide, illa devoratis et negligitis. Mystice culicis  
nomine seditiosus homo Barabbas designatur, quia  
hoc animal strependo inquietat, et sanguine dele-  
ctatur. Cameli nomine propter humilitatem quam  
habet ad subeunda onera Dominus intelligitur. Co-  
lant ergo Judæi culicem, id est minima observant,  
quia Barabbam qui non solverat Sabbatum, dimi-  
serunt; et camelum, id est majora contemnunt, quia  
Christum spiritualiter Sabbatum insinuantem, per  
judicium et misericordiam et fidem, quæ illi con-  
temnunt, occiderunt. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi,  
qui mundatis, etc. Diversis verbis eodem sensu quo  
supra Pharisæos arguit, simulationis scilicet et  
mendacii, quod aliud ostendatur hominibus foris,  
aliud agatur intus: non quod in paropside, id est  
calice eorum superstitio nominaretur, sed quia  
foris hominibus ostendunt sanctitatem, in habitu,  
in sermone, in phylacteriis, in fimbriis, in oratio-  
nibus longis, et in talibus; intrinsecus autem sunt  
vel essent pleni sordibus vitiorum. Calicis quidem  
nitor justis interior est. Qui si obsorduerit, quid  
proficiet lotus exterior? Ita igitur nitor interioris  
conscientiae est obtainendus, ut ea quæ corporis  
sunt, laventur forinsecus. Lucas ita ait (*Luc. xi*):  
Stulti, qui fecit quod desoris est, etiam quod  
intus est fecit? id est qui utramque naturam ho-  
minis fecit, utramque mundari voluit. Nemo ergo  
putet fornicationem, et hujusmodi corporalia vitia,  
solummodo esse gravia, et avaritiam, superbiam,  
iram, et cætera spiritualia putet esse levia. Præmis-  
sa sententia patet littera.

Væ vobis iterum, qui similes estis sepulcris dealba-  
tis, etc. Per aliam similitudinem replicat idem. Væ  
vobis iterum, qui ædificatis sepultra prophetarum. Id  
est propter favorem vulgi exstruitis memoriam occi-  
sorum, et ornatis monumenta occisorum justorum,  
ut videamini justi, et arguentes facinora patrum  
vestrorum, dicitis, si non voce, saltem opere: Si  
fuissemus in diebus patrum nostrorum, etc. Itaque  
testimonium estis vobismetipsis quia filii estis eo-  
rum qui prophetas occiderunt, quia scilicet, dum  
actus patrum vestrorum detestamini, pro specie  
D quidem vestrae sanctitatis, filios homicidarum vos  
esse comprobatis; dum etiam Christum et apostolos  
perseundo idem facitis, vos esse filios eorum  
non solum carne, sed etiam imitatione certissi-  
me comprobatis. In quo etiam patet vos peccare  
scienter.

AUGUSTINUS. Judæi quidem prophetarum monu-  
menta ædificando patrum suorum facta, qui eos oc-  
ciderunt, arguebant, sed paterna facinora æmulan-  
do, dum Christum suosque insequuntur, in seipsos  
sententiam retorquebant, eadem, quæ ipse in pa-  
rentibus damnabant agentes: Et vos implete mensu-  
ram patrum, etc. Probato, quod filii sunt homicida-  
rum, ponit quasi concludendo, ad quod tendebat  
dicens:

Dominum prophetarum occidite. Nota quod non jubet ut faciant, sed ostendit, quid facturi erant. *Serpentes, genimina viperarum*, etc. Quasi dicat: Vos homicidæ de homicidis nati, *quomodo fugietis a iudicio gehennæ?* fugietis sepulcra sanctorum ædificando, an potius corda a malitia mundando? Nunquid liberabunt sancti vos, quorum monumenta ornatis? Non equidem, *quia sancti non sunt amici Dei inimicis*. *Ideo ecce mitto*, etc. Quasi dicat: Ideo, non solum impleatis de me, sed etiam de meis, quod deerat patribus, *mitto ego ad vos prophetas*, qui futura prædicant, et *sapientes*, qui Scripturas exponunt, vel qui corde erudit sunt. Unde et David: Et eruditos corde in sapientia, et scribas, morum doctores, qui proferunt de thesauris suis nova et vetera. *Et ex illis occidetis*, ut Paulum: *crucifigetis*, ut Petrum: *et ex eis flagellabitis in synagogis vestris*, ut apostolos in Actibus apostolorum: *Et persequimini de civitate in civitatem*, ut de Judæa ad gentes: *Ut veniat super vos omnis sanguis justus*, etc. Non hos tantum præsentes dicit, sed omnem generationem malorum, præcedentem et futuram, quia omnes sunt una civitas diaboli, et unum corpus diaboli. *Omnis sanguis justus qui effusus est super terram*, etc. Id est omnis debita ultio pro effuso sanguine justorum. *A sanguine Abel justi*, cuius justitia approbata est per muneric acceptiōnem, a sanguine Abel dico, usque ad sanguinem Zachariæ filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare, vestra scilicet generatio, intra templum et altare, quod altare positum erat sub dive. Quasi dicat, quem interfecisti in atrio templi.

HIERONYMUS. Quæritur quis sit iste Zacharias. Alii dicunt Zacharium filium Barachiae, illum qui in duodecim prophetis undecimus est, patrisque nomen in eo consentit, sed ubi ille occisus sit, Scriptura non dicit. Maxime cum temporibus ejus vix reina templi fuerit. Alii dicunt Zacharium patrem Joannis, per apocryphas scripturas comprobantes quod propterea occisus sit, quia nomen Salvatoris et adventum prædicaverat, sed quia inde auctoritatem non habemus, eadem facilitate contemnitur, qua probatur. Alii volunt esse Zacharium, qui occisus est a Joas rege Judæ inter templum et altare, sicut Regum narrat historia, quod melius credendum est. Sed videndum quia ille Zacharias non fuit filius Barachiæ, sed Joiadæ sacerdotis. Unde Scriptura refert: *Non fuit recordatus Joas patris ejus Joiadæ, quæ sibi fecisset bona* (II Par. xxiv). Cum ergo Zachariam teneamus, et occisioni conveniat locus, quæramus quare dicitur filius Barachiæ, et non Joiadæ. Barachias, lingua nostra *benedictus Domini* dicitur, et sacerdotis Joiadæ nomine, *justitia Hebreworum* designatur. In Evangelio etiam quo utuntur Nazaræi, pro filio Barachiæ reperimus scriptum filium Joiadæ, quem ob meritorum gratiam, Dominus in hoc loco filium Barachiæ, id est *benedictus*

hujus, quæratur ab illorum generatione, cum neutrum illorum occiderit? Ad quod Joannes respondet: Non ita intelligendum esse ut omnium generationum præcedentium et sequentium merita persolvat generatio una.

Nec enim justum est ut alter pro peccatis alterius puniatur, sicut in die vindictæ, unaquæque generatio pro peccatis suis punietur.

De ipsa hac generatione vindicatum videbitur esse. Omnia enim iniquorum a Cain usque ad finem sæculi una, ut jam diximus, generatio est: et si non sint omnes in uno tempore, omnes tamen unum sunt corpus diaboli.

B Et adhuc quæritur quare usque ad hunc tantum, cum multi post hunc occisi, ante natalem Christi, et Christo nato mox pueri ab hac generatione sunt perempti. Sed quoniam Abel pastor ovum fuit, necatusque in agro; Zacharias vero sacerdos, necatus in atrio templi, utriusque gradus martyres, et laicos scilicet, et altaris officio mancipatos, sub eorum votu intimare vocabulis.

C Amen dico vobis: *Hæc omnia*, etc. Subdit: Mala ultio sanguinis servorum Dei, qui effusus est super terram, veniet super generationem, quæ a primo scilicet parricida usque ad ultimum perditionis filium computatur, et similes erunt in poena, qui fuerunt similes in culpa. *Jerusalem, Jerusalem, quæ occidit prophetas*, scilicet annuntiatores Domini prophetarum, et *lapidas eos*, id est duritie cordis a te repellis, vel corporaliter, *lapidas eos qui ad te missi sunt*, ad tuam scilicet salutem. Et nota quia patris affectu, non saxa, sed homines plangit, condolendo que talia verba protulit, sicut et illa quæ mox subiungit dicens: *Quoties volui filios tuos, patriarcharum scilicet haeredes, congregare*, ut in fidei unitate essent, *quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas*? Quasi dicat: Cum quanto affectu gallina pullos suos convocat et nutrit, cum tanto affectu volui ego filios tuos congregare in fidei unitatem, et enutrire catholico dogmate, et tu tamen noluisti gratiae vocanti scilicet, cooperari,

D AUGUSTINUS. Hoc genus animantis magnum habet in filios affectum, ut eorum infirmitate affecta, infirmetur et ipsa; et quod difficile in cæteris animantibus invenies, alis suos filios protegens, contra milium pugnat. Sic et nostra mater Dei sapientia per carnis susceptionem infirmata est quodammodo. Unde Apostolus dicit: *Quod infirmum est Dei, fortius est hominibus* (I Cor. i). Protegit infirmitatem nostram, et resistit diabolo, ne nos rapiat. Nota quod dixit volui congregare, et tu noluisti, quasi Dei voluntas humana voluntate supereretur; et ita non sit verum *omnia quæcumque voluit Dominus, fecit* (Psal. cxiii). Sed ita intelligendum est: Ego volui, et tu noluisti. Quasi dicat: *Quotquot congregavi mea voluntate semper efficaci, te nolente feci, quia semper ingrata fuisti*

*mus vestra, templum scilicet, vel tota civitas, relinquetur, id est Dei auxilio nudabitur, et suæ ditioni relinquetur. Itaque erit *deserta* Romanis tollentibus locum et gentem. Hoc ipsum ex persona Jeremiæ jam prædictum poterant cognoscere. Dixit enim : *Reliqui domum meam, dimisi hæreditatem meam, facta est mihi hæreditas mea, quasi leo in silva* (Jer. xii). Sequitur :*

*Dico enim vobis, non me videbitis amodo, donec dicatis : Benedictus qui venit in nomine Domini.* Vult intelligi, nisi pœnitentiam egeritis; et ne de quo propheta cecinerunt, Filium Dei confessi fueritis, et benedictum qui venit, id est ab omni peccato immunitum, ad glorificandum Patris mei nomen intellexeritis, non me salutis vestræ auctorem videbitis amodo, id est post passionem non me videbitis, donec in die judicii certissime dicatis et credatis, conscientiis hoc testantibus, quia *benedictus qui venit*, etc., tunc enim tam boni quam mali confitebuntur. Et nota quod secundum priorem sententiam Judæi sibi concessum esse putant adhuc locum pœnitentiae. In secunda vero sententia notandum est, quia quando turbae venienti Domino Jerusalem, dixerunt : *Benedictus qui venit, jam tunc præfigurabatur de primo adventu, quod futurum est secundo adventu claritatis ejus, quia conscientia omnium hoc clamabit.*

#### CAPUT XXIV.

*Egressus Jesus de templo*, etc. Littera patet. Mytice vero recedente Domino de templo, legis adiuncta, et compositio mandatorum ita destruta sunt, ut nihil a Judæis possit impleri, sed potius sublato capite, universa inter se compugnent membra. Divinitus etiam provisum est, ut crescente Evangelii gratia, templum illud cum suis ceremoniis tolleretur, ne quis infirmus in fide, stantibus illis, adeundi haberet occasionem. Realiter quidem templum a Romanis fuit destructum quadragesimo secundo anno post passionem Domini.

*Sedente autem eo super montem Oliveti, accesserunt ad eum discipuli*, etc. Cum hæc dixisset, contigit Dominum ad montem Oliveti redisse, et ibi sedissem quatuor discipulis, ut Marcus refert, cum Petro videlicet et Jacobo, Joanne atque Andréa, qui separatim interrogaverunt eum, quando scilicet illa erunt quæ de destructione Jerusalem prædicterat? Et præterea quæsierunt quod signum esset secundi adventus, et quo tempore esset futura consummatio sæculi? Sciendum est, quod hæc sessio facta est contra templum Jerusalem. Ait enim Marcus : *Cum sederet in monte Olivarum contra templum* (Marc. xiii). Session hæc contra templum, et discipulorum de civitatibus vel mundi consummatione quæstio, an eodem, an sequenti die fuerit, evangelistæ non determinant, nec nostrum est diffinire quod ipsi indiscutsum reliquerunt. Mytice designat mons Oliveti fructiferam sanctæ Ecclesiæ celsitudinem. Oliveta enim valent ad repellendas noctium tenebras, per olei somen-

PATROL. CLXII.

lassis quietem, et ad significandam pacem, quæ omnina spiritualiter Ecclesiæ conveniunt, de qua dicitur : *Ego autem sicut o. f. in d. d. Ecce sicut oliva fructifera in domo Dei* (Psal. li). Ipsa enim aufert tenebras errorum per prædicationem, et infirmitates peccatorum per pœnitentia injunctionem : defatigatis in tribulationibus quietem per consolationem, et omnibus nuntiat pacem. Super istam Ecclesiæ Deus sedet, regnando, judicando, et hoc contra templum Jerusalem, id est contra arrogantiam superhorum. Templum enim ideo superbiam significat, quia causa erat superbæ Judæorum. *Et respondens eis Jesus dixit*, etc. Duo quæsierant signa, destructio-nis Jerusalem, et secundi adventus. Ponit itaque signa utrius rei communia, ponit et quedam specia-lia. Imminente enim Jerusalem excidio, vel consummatione sæculi, multi dicent se esse Christum, quorum fuit primus Simon magus, qui sicut in Actibus apostolorum legimus, auscultabant omnes qui in Samaria erant, dicentes : *Hæc est virtus Dei que vocat magnum* (Act. viii), eo quod multo tempore magicis artibus dementasset eos. Multi etiam alii hæresiarchæ temporibus apostolorum prodierunt, qui multos errores seminaverant, et diem Domini quidam eorum iustare dubitaverunt, propter quæ omnia horribilitate, non solum apostolos, sed et omnes fideles, dicens :

*Videte ne quis vos seducat, et cum audieritis, etc.* Dico ne seducamini, quia audituri estis prælia quantum ad hostes, opiniones præliorum quantum ad expectationem et famam illorum futurorum bellorum. *Sed vos videte ne turbemini*, id est ne territi Judæam deseratis, quia nondum erit finis. Vel finis sæculi, vel destrucción civitatis. A tempore enim Dominicæ passionis, in populo Judaico bella abundaverunt usque ad quadragesimum secundum annum, in quo civitas a Tito et Vespanio destruta est. Similiter multæ bella erunt ante finem sæculi.

*Consurget gens*, etc. Ita erit historialiter ante finem sæculi, quia, ut ait Gregorius, multa mala debent præcurrere, ut nuntient malum sine fine. Quorum alia erunt e coelo, alia de terra, alia ab elementis, alia ab hominibus. *Surget gens contra gentem*. Ecce turbatio hominum. *Et erunt pestilentiae et famæ*. Ecce inæqualitas elementorum, et sterilitas terræ. *Et terræmotus*. Ecce malum a terra. Cum Lucas ait : *Erunt signa in sole et luna* (Luc. xxi). Ecce malum a coelo. A mari etiam notat Lucas malum, cum dicit : *Præconfusione sonitus maris et fluctuum* (ibid.). Quia in omnibus delinquimus, in omnibus ferimur, sicut scriptum est : *Pugnabit pro eo orbis terrarum contra insensatos* (Sap. v). Potest et hoc mystice intelligi : Surget enim gens contra gentem, id est heretici contra fideles, et regnum diaboli contra regnum Christi, et pestilentiae errorum occupabunt multos, et erit famæ Verbi Dei, et motus terræ, id est, separatio terrenorum a vera fide.

*Hæc omnia erunt initia dolorum, pertinentium ad*

*Tunc tradent vos in tribulationem.* Hæc erit etiam magna causa excidii civitatis, quod post occasionem Domini, apostolos Judæi persequuntur. Si autem de temporibus Antichristi intelligatur, in apostolis persona omnium fidelium designatur.

*Et tunc scandalizabuntur multi,* etc. Hæc omnia evenient ante excidium civitatis, sed plenius temporibus Antichristi. *Et prædicabitur hic Evangelium regni.* Quia noverat corda discipulorum Dominus, de excidio suæ gentis contristanda, hoc solatio relevat, ut scirent multo plures socios æterni gaudii de toto orbe colligendos, et hoc antequam destructio civitatis eveniat. Quod innuit Marcus, quia ponit primum, dicens ita : *Et in omnes gentes primum oportet prædicare Evangelium* (*Marc. xiii*). Resert etiam Historia ecclesiastica quod omnes apostoli ante vastationem Judææ ad prædicandum Evangelium toto orbe færunt dispersi, exceptis duobus Jacobis, quorum unus, scilicet Zebedæi, gladio Herodis succubuit, et alier in Jerusalem episcopus factus remansit, et tandem a Judæis de pinnaculo templi prostratus, vitam sivit.

In universo orbe dicit, id est in quatuor partibus mundi, quia in omnem terram exivit sonus eorum. *In testimonium omnibus gentibus.* Prædicatio enim Evangelii, testimonium est gentibus, adventus Filii Dei, et redemptiois hominum, ut inexcusabiles reddantur. *Et tunc veniet consummatio.* Non dicit statim, sed non prius veniet consummatio civitatis vel mundi.

*Cum ergo videritis abominationem.* Idolum dicit, et ideo addidit desolationis, quod in templo desolato atque deserto idolum positum sit. Potest autem accipi de imagine Cæsaris, quam Pilatus posuit in templo Domini, aut de Adriani equestri statua, quæ in Sancto sanctorum loco multo tempore stetit. Vel si de fine saeculi intelligatur abominatio, Antichristus accipitur, qui sedebit in templo Domini. De hac abominatione in prophetia Danielis legitur, et ideo dicit : *Cum videritis abominationem desolationis, quæ prophetata est a Daniele (c. ix), stantem in loco sancto,* hoc est, in templo Domini, id est idolum seu Antichristum, *tunc qui legi prophetiam Danielis, intelligat destructionem civitatis adesse, sive consummationem saeculi.*

*Tunc qui in Judæa sunt,* etc. Si exterminatio civitatis accipiat, ad litteram intelligendum est. Christiani enim, appropinquante Romano bello, qui erant in Judæa cœlitus admoniti, discesserunt, ut ecclesiastica narrat Historia, et fugerunt trans Jordanem in regnum Agrippæ regis Judæorum, cuius, in Actibus apostolorum mentio fit, qui cum ea quæ sibi obtemperare volebat parte Judæorum, semper Romanorum regno suhditus erat, et ad tempus ibi belli, in civitate manserunt. De illa fuga facit mentionem cum ait :

*Tunc qui in Judæa sunt Christiani, fugiant ad*

lationem et terrorem significat. Cum persuadeat a Deo properare fugam, ut nemo fugientium descendant aliquid tollere de domo vel pro tunica revertatur. *Væ autem prægnantibus et nutrientibus,* etc. Quia has puer in utero, has puer in manibus ad fugam impedit.

*Orate autem ne fiat fuga vestra hieme vel Sabbato.* Quia in hieme duritia frigoris, fugam vestram impedit, in Sabbatho vero præceptum legis vos retinebit. Non enim licet secundum legem in Sabbatho ultra mille passus proficiisci. Si autem hæc omnia de consummatione sæculi intelligantur, mystice accipienda sunt, ut ita dicamus : *Tunc qui sunt in Judæa,* hoc est in confessione veræ fidei sunt, *fugiant ad montes,* hoc est culmen virtutum ascendant, et qui super tectum est, id est qui carnem, qua anima tegitur, superavit, *non descendat ad infimos actus pristinæ conversationis,* neque desideria carnis repeatat. *Et qui in agro est,* id est qui operatur in Ecclesia sicut Paulus plantando, et Apollo rigando, *non revertatur tollere tunicam suam,* id est non repeatat sæcularia, quibus se nudaverat. Prægnantes vero sunt illi qui laborant pro divitiis acquirendis, quorum animæ graves sunt peccatis. Nutrientes vero sunt illi, qui divitiis adepti fovent cas et augmentant. In hieme fugit, cuius fide vel charitate resurgente, a Deo est elongatus. In Sabbatho fugit, qui otiosus in divino opere torpescit.

*Erit enim tunc tribulatio magna,* etc. Hæc temporibus Antichristi proprie convenient, quando non solum tormenta crebriora et acerbiora, quam prius ingerenda sunt fidelibus sed quod gravius est signorum quoque operatio eos, qui tormenta ingerunt comitabitur, teste Apostolo qui ait : *Cujus adventus est secundum operationem Satanæ in omni seductione signis et prodigiis mendacibus?* (*II Thess. ii.*) Cujus enim fides non concutietur, cum persecutor veritatis sit etiam operator virtutis? Unde provida pietate subjungit :

*Et nisi breviti fuisse dies illi, non fieret salta omnis caro.* Dies dicit abbreviatos, non secundum quosdam, qui putant momenta temporum mutari, cum legatur : *Ordinatione tua perseverat dies* (*Psal. cxviii*), sed abbreviati dicuntur, quantum ad opinionem illorum, qui diu se putabant regnatos. Vel dicuntur abbreviati, id est breves, quasi brevissimi, quia nisi breves et pauci fuissent dies illi, perirent omnes electi illius temporis propter magnitudinem miraculorum et oppressionum. Namque tribus annis et dimidio illa persecutio duratura est.

*Tunc si quis dixerit, Ecce hic Christus,* etc. Ante enim consummationem sæculi, multæ hæreses surgent, sicut Donatistæ, qui dicunt se solos habere Christum, aut Ariani aut alii hæretici, et surgent multi, qui dicent se esse Christum, et facient signa, id est minora, et prodigia, id est majora, ita ut in errorem ducantur, si fieri potest, etiam electi. Non ideo dicit, quod electio divina frustretur, sed qui

mittentur. Si ergo dixerint vobis, Ecce est in deerto, hoc est in dogmate philosophorum gentilium, qui omnino deserti sunt a Deo, nolite exire, a fide vestra. Vel si dixerint, Ecce in penetralibus, id est in arcanis secretis haeticorum est Christus, nolite credere. Si enim diabolus transfiguraverit se in angelum lucis, dicens se Christum esse, et apparens aliquibus, sicut in tempore beati Martini de monacho legitur, non credant fideles.

Quia sicut fulgor exit ab oriente, et appareat usque ad occidentem, ita erit manifestus adventus Filii hominis. Ab omnibus enim totius orbis hominibus, videbitur juxta Apocalypsin, Et videbit eum omnis oculus (Apoc. 1). Et alibi: Et videbit omnis caro salutare Dei (Luc. iii), nec in secreto apparebit, quia Deus manifeste veniet, et non silebit. Unde sequitur:

Ubiunque fuerit corpus, illuc congregabuntur et aquilæ, id est electi Dei, sicut Apostolus ait, Occurremus obriam Christo, in nubibus in aera (I Thess. iv). Aquilæ dicuntur sancti, quia sicut aquilæ intuentur solem irreverberatis oculis, ita sancti in splendore veri solis intuitus suos desigunt. Corpus Christi quasi cadaver appellatum est per passionem.

Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur, etc. Quamvis nihil prohibeat intelligi veraciter, tunc solem et lunam cum sideribus cæteris ad tempus suo lumine privari, quomodo de sole constat esse factum, tempore Dominicæ passionis. Luna enim tunc temporis cum esset plena, sub absito terræ latebat. Unde imperfecte restat usque hodie prophetia illa Johel, qui, cum dixisset, sol convertetur in tenebras, addidit, et luna in sanguinem antequam veniat dies Domini magnas et horribilis (Joel. 1). Et quod de die judicii loquens Isaías: Et erubescet, inquit, luna, et confundetur sol, cum regnaret Dominus exercituum in monte Sion, et in Jerusalem, et in conspectu serum suorum fuerit glorificatus (Isa. xxiv). Cæterum peracto die judicii, et clarescente gloria futurae vite, cum fuerit cœlum novum et terra nova, tunc siet quod dicit idem propheta alibi: Et erit lux lunæ sicut lux solis, et lux solis erit septempliciter sicut lux septem dierum (ibid.). Quamvis historaliter hoc modo potest intelligi, tamen et mystice valet accipi, ut sic dicatur:

Post tribulationem illorum dierum, id est postquam incœpta erit, non finita, sol obscurabitur et luna, id est quidam majores et minores prælati in Ecclesia, qui alios illuminabant, et qui videbantur stellæ, id est dono divinae gratiae fulgere in domo Dei, de cœlo, id est de Ecclesia cadenti, privati a lumine suo. Et virtutes cœlorum, id est angeli, movebuntur iudicio hominum futuro, quorum custodiæ deputati sunt, beato Job attestante qui ait: Columnæ cœli contremiscunt, et parent adventum ejus (Job xxvi).